quinquenio, a partir de JULHO de 2025, os valores abaixo, segundo o número de empregados das 
empresas:  

Nº EMPREGADOS PISO TRIÊNIO QUINQUENIO 

Até 200 R$ 1.736,63 R$ 86,83 R$ 173,66 

Acima de 200 R$ 1.896,00 R$ 94,80 R$ 189,60 

3 - AUXILIO CRECHE -  As empresas reajustarão o auxilio creche valor de R$ 365,25 (trezentos e 
sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) a partir de JULHO/2025   

4 - TAXA ASSISTENCIAL - As empresas descontarão dos empregados, no mês de outubro de 2025, 

que não se pronunciarem em contrário, à TAXA ASSISTENCIAL sobre o salário base do empregado, da 
seguinte forma: 

 Para salários até R$ 1.736,63 (um mil, setecentos e trinta e seis reais e sessenta e três centavos) 
– R$ 40,00 (quarenta reais). 

 Para salários acima de R$ 1.736,63 (um mil, setecentos e trinta e seis reais e sessenta e três 
centavos)  – R$ 50,00  (cinquenta reais).   

 PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os descontos efetuados serão recolhidos ao Sindicato dos 

Trabalhadores até o 3º (terceiro) dia útil após o efetivo pagamento do pessoal, em cada empresa.